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uppgift är att ta reda på varför barnen 
i så hög grad lämnar skolan i förtid. 
Det ser olika ut på olika platser. 
Några orsaker kan vara långa resvä-
gar, dålig säkerhet, barnarbete, tidiga 
äktenskap eller att man lägger mindre 
vikt vid fl ickors utbildning.  
 Men det är nog trots allt mer som 
förenar än skiljer oss åt i Afghanistan 
och Sverige. Vänskoleprojektet tyder 
på det: 45 skolor i Afghanistan och 
45 skolor Sverige och Storbritannien 
som utbyter erfarenheter, idéer och 
tankar med varandra. Det är ett sam-
arbetsprojekt med brittiska Afghan 
Connection. Pengarna kommer från 
Europeiska kommissionen (se artikel 
på sidan 23). 
 Nio av vänskolorna ska i år 
uppgraderas till modellskolor, som 
ger inspiration till andra skolor i sina 
respektive områden. Standarden är 
generellt högre på de 26 modellsko-
lorna. De har utökade läroplaner 
med ämnen som hälsa, fred, miljö 
genuskunskap och gymnastik. Sär-
skild vikt läggs vid skolmiljön: gröna 
skolgårdar, rent dricksvatten, toalet-
ter med mera. Undervisningsmate-
rial och bibliotek satsas det också på. 
Varje modellskola har en Hem- och 
skolaförening. Eleverna får regel-
bundna hälsoundersökningar medan 
lärarna ges vidareutbildning i mo-
derna undervisningsmetoder. 

Exempel på sådana är kurserna 
i kreativ pedagogik, som ges av 
Mobila minicirkusen för barn, Mini 
Mobile Circus for Children, MMCC 
(se artikel i nästa nummer av Af-
ghanistan-nytt). Där får alla fem 
sinnena vara med, kanske även det 
sjätte. Traditionell afghansk under-
visning har till stor del gått ut på att 
upprepa vad läraren säger och lära 
sig innantill utan vidare refl ektion. 
Med MMCC lär man sig istället 
genom att göra, pröva, leka och ha 
roligt. Skratt är ett mål i sig –  både i 
livet och i skolan. Det ska vara som 
på cirkus – den där 
känslan av WOW!

Johan Rahm är utvecklingsar-

betare inom SAKs utbildnings-

program, på plats i Afghanistans 

huvudstad Kabul.

Bristen på utbildade och profes-
sionella lärare är ett av huvudpro-
blemen inom det afghanska utbild-
ningssystemet. För att utbilda fl er 
lärare behövs det fl er utbildnings-
centra. För att lösa problemet 
driver SAK sex träningscentra för 
lärare i de norra, östra och syd-
östra delarna av Afghanistan. 
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Tre centra för manliga lärare fi nns i 
Kabul, Ghazni och Pul-i-Khumri, och 
tre centra för kvinnliga lärare fi nns i 
Ghazni, Pul-i-Khumri och Jalalabad. I 
nära samarbete med Utbildnings-
ministeriet erbjuds olika kurser, en 
till två månader långa. 
 I Jalalabad kallas centret för 
JFTTC – Jalabad Female Teacher 
Training Centre. Det grundades 2002 i 
Peshawar, Pakistan, där man vidareut-
bildade kvinnliga lärare som under-
visade i fl yktinglägren. Nu kommer 
istället deltagarna från Nangharhar, 
Laghman, Nuristan och Kunar. På 
grund av bristen på kvinnliga lärare i 
dessa provinser har de fl esta kursdel-
tagarna inte slutfört sin egen skolgång. 
Det vill säga, de har inte studerat i tolv 
år. Som regel har de bara läst sex till 
nio årskurser. Därför är ytterligare 

utbildning ett måste. Därmed gör 
JFTTC ett mycket viktigt jobb. 
 Centret erbjuder två slags kurser. 
Den ena är en grundläggande två 
månaders kurs i pedagogik. Den andra 
riktar in sig på ämneskunskaper och 
varar i en månads tid. Utbildningen 
genomförs av de kvinnliga skolkonsu-
lenterna Hajerah, Rahila och Shou-
gufa. Man håller en kurs i taget på 
centret. Undervisning pågår mellan 
klockan 8 och 13 och centret bjuder 
på kost och logi, tre mål om dagen för 
kursdeltagarna och deras familjemed-
lemmar. Alla kursdeltagare har med 
sig var sin manlig släkting, som också 
bor på centret. När kursen slutförts får 
de sina kursintyg. Kursdeltagarna som 
jag träffade vid mitt besök var fullt 
nöjda med kursen och arrangemangen 
kring den. Särskilt uppskattat var dag-
hemmet för kursdeltagarnas barn. 
 Verksamheten är viktig och fl er 
utbildningscentra för kvinnliga lärare 
behöver öppnas i olika delar av landet. 
Helt enkelt därför att fl er kvinnliga 
lärare bidrar till att fl er fl ickor får möj-
lighet att gå i skolan.

Nazar Mohammad Sahak är 

nyanställd på SAKs informations-

avdelning i Kabul. Afghanistan-

nytt gläds åt att Nazar är på plats 

och hälsar honom välkommen.

Fler flickor i skolan 
med kvinnliga lärare
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Utbildning av kvinnliga lärare i Jalalabad öster om Kabul.
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